CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 034/2011

Folha nº

Processo nº 001.000.481/2011

Rubrica: _________________

Matrícula:

_____________________________________________________________________________________________

Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior   Telefone/FAX: (061) 3274.3983  e-mail:
cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e onze, às dez horas, na Sala da CPL do Ed. Sede da Câmara
Legislativa do Distrito Federal, Eixo Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05-Térreo Inferior –

Braslia-DF, reuniram-se o Pregoeiro Marco Cesar Douetts Gouveia e equipe de apoio, designados pelo Ato do
Presidente nº 565/2010 publicados no DCL de 24/11/2010 para proceder a abertura e julgamento da licitação

em epígrafe, que tem por objeto a prestação de serviços de suporte técnico a produtos Microsoft para CLDF,
conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Às nove horas

e trinta minutos, a Equipe de Apoio iniciou os procedimentos de credenciamento dos representantes das

empresas interessadas em participar deste pregão, conforme mapa de credenciamento em anexo. Na hora
previamente designada, o Pregoeiro declarou aberta a sessão, em seguida, prestou os esclarecimentos acerca

da forma de condução do pregão, e informou terem sido credenciadas as seguintes empresas:
Nº RAZÃO SOCIAL CNPJ

01 Super Atacadista Distrib. de Mat. Higiênicos Ltda- EPP 10.280.562/0001-90

02 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001-05

Após verificar que os representantes credenciados possuem poderes para oferecer lances e interpor recursos,
o Pregoeiro solicitou a “Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação” exigida no item 4.2.1, bem

como os envelopes nº 01 “Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de Habilitação” previstos no item 4.2.2
do Edital. Em seguida, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes de nº 01 “Proposta de Preços”,

elaborou o Mapa de Preços Iniciais, em anexo. A Equipe de Apoio e o Pregoeiro examinaram a conformidade

da proposta de preço em face dos requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, na forma dos itens
4.3 a 4.6 do Edital. Após, foram analisados os preços e a empresa com o menor preço global, bem como as

que apresentaram preços até 10% (dez por cento) superiores participaram da fase de lances, conforme Mapa
de Preços Iniciais e de Lances, em anexo. Encerrada a fase de lances, o Pregoeiro procedeu à abertura do

envelope nº 02 – “Documentos de Habilitação” das empresas vencedoras. A Equipe de Apoio iniciou a
verificação da conformidade dos documentos de habilitação apresentados em face das exigências expressas

no instrumento convocatório. Após examinadas as exigências fixadas no Edital e a aceitabilidade das

propostas, quanto ao objeto e ao seu valor, o Pregoeiro declarou vencedora do certame a empresa:
ITEM RAZÃO SOCIAL CNPJ Valor Unitário

01 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 16,50

02 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 10,80

03 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 45,00

04 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 31,50

05 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 14,80

06 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 2,97

07 Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME 06.998.177/0001 R$ 6,90

O pregoeiro adjudica todos os itens para a empresa Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME, sendo

que para o item 07 o pregoeiro informa que adjudica o valor em razão da necessidade da casa pelo item e o
valor obtido estar inferior a 10% (dez por cento) acima do preço estimado. Em seguida, o Pregoeiro indagou

aos licitantes da intenção de interpor recurso, e ninguém dos presentes manifestou-se. Logo após, o Pregoeiro
solicitou aos representantes das empresas adjudicatárias a apresentação das propostas adequadas aos preços

ofertados nos lances finais no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas na Sala da CPL/CLDF. Por fim,
informou que o resultado do presente Pregão será publicado no DODF, no DCL e afixado no quadro de avisos

da Comissão Permanente de Licitação da CLDF e disponibilizado no endereço eletrônico: www.cl.df.gov.br.

Carlos E. D. Marinho

Equipe de Apoio

Marco Cesar Douetts Gouveia

Pregoeiro

Georgia Daphne S. Gomes

Equipe de Apoio

Empresas participantes:

Super Atacadista Distrib. de Mat. Higiênicos Ltda- EPP          Brazpel Distribuidora de Embalagens Ltda – ME

http://www.cl.df.gov.br/